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Резиме 
 
Извршивме ревизија на финансиските извештаи заедно со ревизија на усогласеност 
на Академија за судии и јавни обвинители, на сметката на самофинансирачки 
активности (787) за 2024 година. 
 

Со извршената ревизија, изразивме мислење без резерва за реалноста и 
објективноста на финансиските извештаи за 2024 година и за усогласеност со 
законската регулатива, упатства и воспоставени политики за сметката на 
самофинансирачки активности (787). 
 
Не е извршена ревизија, ниту е издаден извештај за годините кои претходат на 
годината што е предмет на ревизија на Академија за судии и јавни обвинители на 
сметката на самофинансирачки активности (787). 
 
Во делот на Нагласување на прашања известуваме за наплата на надоместок за 
трошоци за полагање на приемен испит врз основа на  Правилникот за полагање 
приемен испит во Академија за судии и јавни обвинители ,,Павел Шатев “  
 

Од страна на одговорното лице на субјектот, не се добиени забелешки на Нацрт 
извештајот број 14-585/2 од 25.03.2026 година. 
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1. Вовед 
 
Академијата за судии и јавни обвинители е јавна установа со својство на правно 
лице, основана со Закон за Академија за обуки за судии и јавни обвинители,1 со 
седиште во Скопје. Академијата е формирана од страна на Министерство за правда 
и истата е регистрирана под целосниот назив ,,Академија за обука на судии и јавни 
обвинители и нивни заменици на Република Македонија”.  
 
Согласно Законот за Академија за судии и јавни обвинители,2 Академијата има за 
цел професионално, независно, непристрасно и ефикасно извршување на судиската 
и јавно - обвинителската функција, како и стручно и ефикасно извршување на 
работите на стручните служби во судството и јавното обвинителство. 
 
Со Статутот на Академијата за судии и јавни обвинители поблиску се уредуваат 
називот, внатрешната организација и начинот на вршењето на дејноста на 
Академијата, нејзиното управување и раководење, правата и обврските на 
субјектите во врска со нејзиното работење , составот, начинот на формирањето, како 
и начинот на одлучување и делокругот на работа на нејзините органи и тела, 
правата, нејзините обврски и одговорности во правниот промет, приемот на 
слушатели во почетна обука, постапката за донесување на програмите за сите 
видови обука, начинот на избор на предавачи и ментори, начинот на финансирање 
и употреба на средствата за работа и други прашања од значење за нејзината работа. 
 

На сметката на самофинансирачки активности се евидентираат приходи од уплата 
на надомест на трошоци за полагање на приемен испит за слушатели на почетна 
обука во Академијата за судии и јавни обвинители.  

 
1 Службен весник на Република Македонија 13/2006, 
2 Службен весник  на Република Северна Македонија 129/2023 
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2. Мислење на ревизијата 
 
Извршивме ревизија на: 
- финансиските извештаи на страните 7 и 8 на Академија за судии и јавни 

обвинители, сметка на самофинансирачки активности (787), за 2024 година, кои 
се состојат од Биланс на состојба на ден 31 декември, Биланс на приходите и 
расходите за годината која завршува со тој датум, применетите сметководствени 
политики и образложенија кон финансиските извештаи; 
 

- усогласеноста на активностите, финансиските трансакции и информации, 
рефлектирани во финансиските извештаи на Академија за судии и јавни 
обвинители за 2024 година на сметката на самофинансирачки активности (787) со 
релевантната законска регулатива, упатства и воспоставени политики. 

 
Мислење за финансиски извештаи 
  

Според наше мислење, финансиските извештаи ги прикажуваат вистинито и 
објективно, во сите материјални аспекти, финансиската состојба на Академија за 
судии и јавни обвинители на ден 31 декември 2024 година на сметката на 
самофинансирачки активности (787), како и резултатите од финансиските 
активности за годината која завршува со тој датум, во согласност со важечката 
законска регулатива.  
 
Мислење за усогласеност со закони и прописи  
 

Според наше мислење, активностите, финансиските трансакции и информации, 
рефлектирани во финансиските извештаи на Академија за судии и јавни 
обвинители, за 2024 година, на сметката на самофинансирачки активности (787), се 
во согласност со релевантната законска регулатива, упатства и воспоставени 
политики.  
  
3. Основ за изразување на мислење 
 
Ревизијата е извршена во согласност со Ревизорските стандарди на Врховните 
ревизорски институции (ISSAI) и Кодексот на етика на Државниот завод за ревизија. 
Одговорностите согласно ISSAI се опишани во делот на Одговорност на ревизорите 
за ревизијата на финансиски извештаи заедно со ревизија на усогласеност.  
 
Веруваме дека ревизорските докази коишто ги имаме обезбедено се доволни и 
соодветни за да обезбедат основ за нашето ревизорско мислење. 
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4. Нагласување на прашања 
 

4.1. Една од дејностите за кои е основана Академијата за судии и јавни обвинители 
утврдена во  член 2 став 2 од Законот е да врши прием и стручно усовршување на 
кандидатите за судии и за јавни обвинители, преку организирање и 
спроведување почетна обука на идните кандидати за судии и јавни обвинители 
за потребите на основните судови и основните јавни обвинителства.  
Слушатели на почетна обука се лица кои по положениот приемен испит се 
примени на почетна обука според утврдена ранг-листа. Изборот на слушатели на 
почетна обука, согласно член 32 од Законот се врши на јавен оглас, а условите кои 
треба да ги исполнуваат кандидатите за прием за слушатели на почетната обука 
се утврдени во член 31 од Законот за Академија за судии и јавни обвинители. Врз 
основа на член 11 став 1 алинеја 1 од Законот, Управниот одбор на Академијата 
донел Правилник за полагање на приемен испит во Академија за судии и јавни 
обвинители ,,Павел Шатев"3 во кој во член 6 се наведени податоците кои треба да 
бидат содржани во јавниот оглас, меѓу кои се и податоци за жиро сметка и цел на 
дознака за уплата на надоместок за трошоци за полагање на приемен испит, чија 
висина не е утврдена во Правилникот.  
Во Јавниот оглас за 9-та генерација на слушатели на почетна обука за судии и 
јавни обвинители4 за прием на 130 слушатели, на кој се пријавиле 527 кандидати, 
е наведено дека кандидатите треба да уплатат  1 илјада денари на име надомест 
на трошоци за полагање на приемниот испит. 
Имајќи предвид дека во член 66 од Законот е утврдено дека средствата за работа  
на Академијата се обезбедуваат од Буџетот на Република Северна Македонија 
преку буџетот на „Судската власт”, во висина за да го покријат организирањето и 
спроведувањето на испитите, програмите за обука, како и други трошоци кои 
произлегуваат од тековното работење на Академијата, истакнуваме дека е 
потребно да се преиспита наплатата на надоместокот за приемен испит врз 
основа на Правилникот за полагање на приемен испит во Академија за судии и 
јавни обвинители и негово уредување. 

  
5. Законска основа за ревизијата и временски период 

 

Ревизијата на финансиските извештаи заедно со ревизија на усогласеност е 
извршена согласно член 22 став 1 од Законот за државната ревизија и Годишната 
програма за работа на Државниот завод за ревизија за 2025 година, согласно член 
23 од Законот за државната ревизија. 
Ревизијата е планирана и извршена во периодот од 06.10.2025 до 04.02.2026 
година, кај Академија за судии и јавни обвинители, сметка на буџет на 

 
3 Број 02-370/4 од 18.09.2023 година 
4 Објавен на ден 24.01.2023 година согласно Одлука на Управен одбор 
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самофинансирачки активности (787) од ревизорски тим на Државниот завод за 
ревизија. 

 

Не е извршена ревизија, ниту е издаден извештај за годините кои претходат на 
годината што е предмет на ревизија на Академијата, на сметката на 
самофинансирачки активности (787). 
 

6. Опфат и ограничувања 
 

Нема ограничување во опфатот на ревизијата. 
 
7. Одговорност за финансиски извештаи 

 
Финансиските извештаи се одговорност на раководството на Академијата за 
судии и јавни обвинители, застапувано од: 
 Проф.Д-р Наташа Габер Дамјановска директор од 30.12.2018 година до 

12.07.2024 година 
 Илир Исени заменик директор во 2024 година и во период од 13.07.2024 

година до 14.10.2024 години врши функција на директор 
 м-р Ирина Трајкоска Стрезоски, директор од 14.10.2024 година. 

 

Оваа одговорност вклучува изготвување, имплементација и одржување на 
внатрешна контрола која што е релевантна за подготвување и објективно 
презентирање на финансиските извештаи кои што се ослободени од материјално 
погрешни прикажувања, без разлика дали се резултат на измами или грешки, 
избор и примена на соодветни сметководствени политики, како и правење на 
сметководствени проценки кои што се разумни во околностите. Раководството на 
субјектот е исто така одговорно за осигурување дека активностите, 
финансиските трансакции и информации, рефлектирани во финансиските 
извештаи се во согласност со релевантната законска регулатива, упатства и 
воспоставени политики. 

 
8. Одговорност на ревизорите 

 

Цел на ревизијата на финансиските извештаи е да му овозможи на ревизорот да 
добие разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи земени како 
целина се ослободени од материјално погрешни прикажувања било поради 
измама или поради грешка, овозможувајќи му на ревизорот да изрази мислење 
за тоа дали финансиските извештаи се изготвени, во сите материјални аспекти, 
во согласност со применливата рамка за финансиско известување и да известува 
за финансиските извештаи и да комуницира, во согласност со ревизорските 
наоди. 



АКАДЕМИЈА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ 
            СМЕТКА НА САМОФИНАНСИРАЧКИ АКТИВНОСТИ (787) 

КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР  

Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 5 
1. _______________________                                                               _______________________ 
2. _______________________ 
3. _______________________ 
4. _______________________                                                      

Цел на ревизијата на усогласеност во врска со ревизијата на финансиските 
извештаи е ревизорот да добие разумно уверување за тоа дали активностите, 
финансиските трансакции и информациите рефлектирани во финансиските 
извештаи се, во сите материјални аспекти, во согласност со релевантната 
законска регулатива, упатства и воспоставени политики и да ја известува 
законодавната власт и други соодветни тела за наоди и расудувања.  
Разумно уверување е високо ниво на увереност, но тоа не e гаранција дека при 
извршената ревизија согласно со ISSAI секогаш ќе бидат откриени сите 
материјално погрешни прикажувања кога таквите постојат, како и сите грешки и 
неусогласености со закони и прописи. Погрешните прикажувања може да се 
резултат на измама или грешка и се сметаат за материјално значајни, ако 
поединечно или во вкупен износ, можат да влијаат на економските одлуки на 
корисниците донесени врз основа на овие финансиски извештаи.  
Финансиските извештаи кои се предмет на овој извештај се засновани врз 
завршната сметка составена според применливата рамка за финансиско 
известување во Република Северна Македонија. и со прифатени и спроведени 
извесни корекции од страна на субјектот, како резултат на утврдени погрешни 
прикажувања. 
 

Одговорност на ревизорите е да изразат мислење за финансиските извештаи на 
Академијата за судии и јавни обвинители, врз основа на извршената ревизија. 
Оваа одговорност вклучува и изразување мислење за тоа, дали активностите, 
финансиските трансакции и информации рефлектирани во финансиските 
извештаи се, во сите материјални аспекти, во согласност со релевантната 
законска регулатива, упатства и воспоставени политики.  
 

Оваа одговорност вклучува извршување на постапки за добивање ревизорски 
доказ за тоа дали приходите и расходите се користени за планираните намени 
утврдени од страна на законодавецот. Таквите постапки вклучуваат и проценка 
на ризикот од неусогласеност. 
 

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на достатни 
соодветни ревизорски докази како поткрепа на нашите заклучоци. Избраните 
постапки зависат од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на 
ризикот од материјална неусогласеност, без разлика дали е резултат на измами 
или грешки. 
 

При процена на ризикот, ревизорот ги разгледува внатрешните контроли 
релевантни за подготвување и објективно презентирање на финансиските 
извештаи со цел да се дизајнираат ревизорски постапки кои се соодветни во 
околностите, но не за целите на изразување на мислење за ефективноста на 
внатрешните контроли. Ревизијата исто така вклучува оценка на соодветноста на 
користените сметководствени политики и на разумноста на сметководствени 
проценки направени од страна на одговорното лице на субјектот, како и оценка 
на севкупното презентирање на финансиските извештаи. 
 



АКАДЕМИЈА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ 
            СМЕТКА НА САМОФИНАНСИРАЧКИ АКТИВНОСТИ (787) 

КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР  

Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 6 
1. _______________________                                                               _______________________ 
2. _______________________ 
3. _______________________ 
4. _______________________                                                      

Комуницираме со оние кои се одговорни за управувањето во врска со 
планираниот опфат и временски распоред на ревизијата и значајните наоди во 
ревизијата, вклучувајќи ги и сите значајни недостатоци во внатрешната контрола 
што сме ги утврдиле во текот на ревизијата. 

 

9. Одговор на ревидираниот субјект 
 

Прашањата кои ги покрива овој извештај беа дискутирани на завршниот 
состанок со раководството и одговорните лица на Академија за судии и јавни 
обвинители одржан на 04.02.2026 година, за кои дадоа свои коментари и 
објаснувања. 
 
Од страна на одговорното лице на субјектот, не се добиени забелешки на Нацрт 
извештајот број 14-585/2 од 25.03.2026 година. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



АКАДЕМИЈА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ 
            СМЕТКА НА САМОФИНАНСИРАЧКИ АКТИВНОСТИ (787) 

КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР  

Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 7 
1. _______________________                                                               _______________________ 
2. _______________________ 
3. _______________________ 
4. _______________________                                                      

 
Академија за судии и јавни обвинители 

Сметка на буџет на самофинансирачки активности (787) 
БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ ЗА 2024 година      

      

 
во 000 
денари 

Опис на позицијата Образложение 2024  2023 
     

Приходи  
   

Неданочни приходи 3.1.1. 164  541 
Трансфери и донации 3.1.2. 3  3 
Вкупно приходи  167  544 

     
Расходи  

   
Тековни расходи  

   
Субвенции и трансфери 3.2.1. 128  541 
Вкупно тековни расходи   128  541 

  
   

Вкупно расходи  128  541 

 
 

   
Остварен вишок на приходи   39  3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



АКАДЕМИЈА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ 
            СМЕТКА НА САМОФИНАНСИРАЧКИ АКТИВНОСТИ (787) 

КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР  

Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 8 
1. _______________________                                                               _______________________ 
2. _______________________ 
3. _______________________ 
4. _______________________                                                      

Академија за судии и јавни обвинители 
Сметка на буџет на самофинансирачки активности (787) 

БИЛАНС НА СОСТОЈБА НА ДЕН 31.ДЕКЕМВРИ      

  

  во 000 денари 

Опис на позицијата Образложение 2024  2023 

Актива     
     
Тековни средства     
Парични средства 4.1.1. 39  3 

Активни временски разграничувања 4.1.2. 0  1 
Вкупно тековни средства  39  4 

     
Вкупна актива  39  4 

     
Пасива     
     
Тековни обврски     
Краткорочни финансиски обврски 4.2.1. 0  1 
Пасивни временски разграничувања 4.2.2. 39  3 
Вкупно тековни обврски  39  4 

     
Вкупна пасива  39  4 

 


